
Ulteriori disposizioni in merito alla frequenza ai
servizi rivolti alla fascia di età 0/6 - a. s. 2017/2018.

Incarico all'Azienda per i servizi sanitari di completare la verifica
delle posizioni vaccinali
Delibera n. 916 del 25/05/2018

ulteriori disposizioni in merito alla frequenza ai servizi rivolti alla fascia di età 0/6- anno
educativo/scolastico/ 2017/2018.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 916 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
ulteriori disposizioni in merito alla frequenza ai servizi rivolti alla fascia di età 0/6- anno educativo/
scolastico/ 2017/2018.
Il giorno 25 Maggio 2018 ad ore 09:50 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: ASSESSORE CARLO DALDOSS
MICHELE DALLAPICCOLA
MAURO GILMOZZI
LUCA ZENI
Assenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE SARA FERRARI
TIZIANO MELLARINI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2018-D335-00034
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
Il Relatore comunica:
visto il decreto legge 7 giugno 2017, n. 73 successivamente convertito con modificazioni dalla legge 31
luglio 2017, n. 119 recante "Disposizioni urgenti in materia di prevenzione vaccinale, di malattie infettive e
di controversie relative alla somministrazione dei farmaci" che prevede, al fine di tutela della salute pubblica
e mantenimento di adeguate condizioni di sicurezza epidemiologica in termini di profilassi e di copertura
vaccinale, specifici adempimenti vaccinali nella fascia di età
tra 0 e 16 anni, stabilendo in particolare che la presentazione della documentazione relativa alla posizione
vaccinale individuata dalla legge medesima costituisce requisito di accesso ai servizi educativi e scolastici
rivolti ai minori in età 0/6 anni;
preso atto che la Giunta provinciale con deliberazione n. 1462 di data 8 settembre 2017, in ottemperanza a
quanto disposto dalla normativa sopra richiamata, ha adottato specifiche disposizioni e procedure volte a
regolamentare per l' anno scolastico 2017/2018 l'accesso ai servizi educativi per la prima infanzia e alle
scuole dell'infanzia;
visto che per l'anno scolastico in corso sono già state adottate le procedure e gli adempimenti previsti dalla



normativa nazionale richiamata e nelle indicazioni formulate con specifiche circolari dal Ministero della
Salute e dal Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca;
rilevato che il nuovo iter avviato il 10 marzo u.s. concerne gli adempimenti e le specifiche procedure
operative per l'ammissione delle nuove iscrizioni ai servizi educativi e scolastici riferite all'anno scolastico
2018/2019;
considerato che è tuttora in atto, per l'anno educativo-scolastico 2017/2018, il percorso per la verifica delle
posizioni vaccinali in capo all'Azienda provinciale per i servizi sanitari, che prevede una serie di passaggi
formali e che fino al completamento di tale percorso in tutti i passaggi previsti è assicurata ai bambini la
frequenza dei servizi educativi/scolastici e non sono previsti ulteriori accertamenti in capo ai responsabili dei
medesimi;
ritenuto necessario garantire uniformità di trattamento ai bambini e alle famiglie che usufruiscono dei servizi
educativi e scolastici e dei servizi con finalità integrativa nell'ambito della conciliazione familiare collocati
nel periodo estivo nell'anno educativo-scolastico corrente ( servizi conciliativi e soggiorni socio-educativi) ,
in quanto riconducibili ad un'offerta educativa unitaria pur nelle specificità istituzionali ed organizzative e in
ragione di una linea di continuità procedurale assunta nella definizione degli adempimenti per la verifica
delle rispetto dell'obbligo vaccinale;
valutato opportuno incaricare l'Azienda per i servizi sanitari di completare il percorso per la verifica delle
posizioni vaccinali riferite all'anno educativo-scolastico 2017/2018 entro il 31 agosto 2018,
stabilendo che fino a tale completamento non sussistono ulteriori oneri di verifica delle posizioni stesse in
capo ai responsabili dei servizi citati;
tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione - vista il decreto legge 7 giugno 2017, n. 73, successivamente convertito con
modificazioni dalla legge 31 luglio 2017, n. 119;
- viste le indicazioni formulate con specifiche circolari ministeriali;
- a voti unanimi, espressi nella forma di legge,
RIFERIMENTO : 2018-D335-00034
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
DELIBERA
1. di incaricare l'Azienda per i servizi sanitari di completare il percorso per la verifica delle posizioni
vaccinali riferite all'anno educativo-scolastico 2017/ 2018 entro il 31 agosto 2018;
2. di stabilire che fino a tale data non sono previsti ulteriori oneri di verifica in capo ai responsabili dei servizi
educativi e scolastici e dei servizi con finalità integrativa nell'ambito della conciliazione familiare collocati
nel periodo estivo nell'anno educativo-scolastico corrente, in base al principio di omogeneità di trattamento
esposto in premessa e nel rispetto della linea di continuità procedurale assunta nella definizione delle
verifiche per l'assolvimento dell'obbligo vaccinale impartite per il sistema dei servizi nel suo complesso.
RIFERIMENTO : 2018-D335-00034
Pag 3 di 4 RC
Num. prog. 3 di 4 
Adunanza chiusa ad ore 11:55
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


